
Abstrakt 

 Studium české nobility patří v současné době v historiografii k vyhledávaným tématům. 

Pro historický výzkum se nabízí celá řada panských a šlechtických rodů, jejichž vývoj, 

genealogie, majetkové poměry a vazby k panovnickému dvoru nebyly dosud podrobněji 

zpracovány. Právě z tohoto důvodu jsem si již jako téma své bakalářské práce vybrala rod 

Buziců se zaměřením na jeho valdeckou větev. Členové rodu Buziců obklopovali česká knížata 

a krále již od počátků českého „státu“. Zmínky o nich tak nalezneme v mnoha pramenech 

jak diplomatické, tak vyprávěcí povahy. V diplomové práci jsem se proto rozhodla pokračovat 

s výzkumem historie tohoto rodu dále. Práce bude především zaměřena na další odnož tohoto 

rodu, a to pány ze Žebráka. I mezi nimi nalezneme mnoho významných osobností. Jednou 

z nich byl Zbyněk Zajíc ze Žebráka, který ve 30. letech 14. století směnil s králem Janem 

Lucemburským prosperující žebrácké panství za menší, ale výnosnější panství budyňské. 

Zbyněk od krále odkoupil i nedaleký hrad Klapý, jejž dle svého přízviska přejmenoval 

na Házmburk. Z pánů ze Žebráka se stali páni z Házmburka. Práce se bude zabývat počátky 

pánů ze Žebráka v jejich podbrdské doméně, následnou směnou panství a pokračováním rodu 

na Litoměřicku. Zmapována bude nejen genealogie rodu, aktivita jeho členů v rámci dvora 

a politická činnost, ale i majetkové poměry a vnější reprezentace.  

 

Klíčová slova: středověk, šlechta, Žebrák, Házmburk, Klapý, Budyně, hrad, sídlo, fundace 

 

 


